

6. 補足情報

(1) 業績の状況

《連結》

(単位：百万円)

	16.3期		17.3期		18.3期 目標	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
売上高	241,893	104.5%	283,812	117.3%	292,800	103.2%
営業利益	10,775	124.0%	12,312	114.3%	13,500	109.6%
経常利益	12,152	110.9%	13,951	114.8%	14,500	103.9%
親会社株主に帰属する当期純利益	22,632	324.6%	8,683	38.4%	7,700	88.7%
包括利益	12,787	58.7%	11,245	87.9%	—	—

《事業セグメント別》

売上高	16.3期		17.3期		18.3期 目標	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛・調味加工食品事業	120,018	49.6%	132,059	46.5%	137,400	46.9%
健康食品事業	34,523	14.3%	33,281	11.7%	34,600	11.8%
海外食品事業	18,577	7.7%	20,111	7.1%	22,200	7.6%
外食事業	18,312	7.6%	51,375	18.1%	52,000	17.8%
その他食品関連事業	62,718	25.9%	62,123	21.9%	61,700	21.1%
調整額	△ 12,256	△5.1%	△ 15,138	△5.3%	△ 15,100	△5.2%

営業利益	16.3期		17.3期		18.3期 目標	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛・調味加工食品事業	7,924	73.6%	9,885	80.3%	10,300	76.4%
健康食品事業	1,398	13.0%	1,334	10.8%	1,500	11.1%
海外食品事業	1,381	12.8%	1,681	13.7%	2,000	14.8%
外食事業	44	0.4%	△ 424	△3.4%	△ 200	△1.5%
その他食品関連事業	101	0.9%	719	5.8%	1,100	8.1%
調整額	△ 73	△0.7%	△ 883	△7.2%	△ 1,200	△8.9%

(2) グループ会社数

	16.3期	17.3期
連結子会社数	34社	36社
国内	14社	14社
海外	20社	22社
持分法適用関連会社	3社	4社
国内	1社	2社
海外	2社	2社

《17.3期主要子会社実績》

(単位：百万円)

	売上高		営業利益		当期純利益	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
ハウス食品(株)	125,902	103.1%	9,399	111.9%	6,676	117.2%
ハウスウェルネスフーズ(株)	33,281	96.3%	1,329	94.8%	1,283	100.1%
ハウスフーズアメリカ社(連結)	12,572	101.1%	1,153	131.7%	713	131.8%
(株)吉番屋(連結)	44,893	393.4%	4,806	369.7%	3,171	320.9%

連結対象期間 ハウスフーズアメリカ社：2016年1月～12月 (株)吉番屋：2016年3月～2017年2月(前期比は2015年12月～2016年2月との比較)

(3) 連結損益計算書の状況

① 連結損益計算書

(単位：百万円)

	16.3期		17.3期		対前期増減	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率
売上高	241,893	100.0%	283,812	100.0%	41,919	17.3%
《事業セグメント別》						
香辛・調味加工食品事業	120,018	49.6%	132,059	46.5%	12,041	10.0%
健康食品事業	34,523	14.3%	33,281	11.7%	△1,242	△3.6%
海外食品事業	18,577	7.7%	20,111	7.1%	1,535	8.3%
外食事業	18,312	7.6%	51,375	18.1%	33,063	180.5%
その他食品関連事業	62,718	25.9%	62,123	21.9%	△595	△0.9%
調整額	△12,256	△5.1%	△15,138	△5.3%	△2,882	—
売上原価	138,371	57.2%	159,624	56.2%	21,253	15.4%
販売費・一般管理費	92,746	38.3%	111,875	39.4%	19,129	20.6%
広告宣伝費	9,822	4.1%	9,869	3.5%	47	0.5%
運送費及び保管費	7,248	3.0%	9,519	3.4%	2,270	31.3%
販売手数料	2,342	1.0%	2,455	0.9%	113	4.8%
販売促進費	29,741	12.3%	30,607	10.8%	866	2.9%
人件費	21,987	9.1%	29,278	10.3%	7,291	33.2%
研究開発費	3,510	1.5%	3,787	1.3%	277	7.9%
のれん償却額	1,016	0.4%	3,578	1.3%	2,562	252.2%
営業利益	10,775	4.5%	12,312	4.3%	1,537	14.3%
営業外収益	2,177	0.9%	2,607	0.9%	430	19.7%
営業外費用	801	0.3%	969	0.3%	168	21.0%
経常利益	12,152	5.0%	13,951	4.9%	1,799	14.8%
特別利益	17,013	7.0%	2,008	0.7%	△15,005	△88.2%
特別損失	1,062	0.4%	1,488	0.5%	425	40.0%
税金等調整前当期純利益	28,102	11.6%	14,470	5.1%	△13,631	△48.5%
法人税等	4,911	2.0%	4,294	1.5%	△617	△12.6%
当期純利益	23,191	9.6%	10,176	3.6%	△13,015	△56.1%
(内訳)						
親会社株主に帰属する当期純利益	22,632	9.4%	8,683	3.1%	△13,949	△61.6%
非支配株主に帰属する当期純利益	559	0.2%	1,493	0.5%	934	167.0%
包括利益	12,787	5.3%	11,245	4.0%	△1,542	△12.1%

②営業外損益の主な増減内容

(単位：百万円)

	16.3期	17.3期	対前期増減
受取利息・有価証券利息	478	395	△ 83
受取配当金	609	762	152
持分法による投資利益	584	70	△ 514
為替差益	—	238	238
受取家賃	176	758	583
その他	330	384	54
営業外収益計	2,177	2,607	430
支払利息	93	87	△ 6
為替差損	174	—	△ 174
賃貸費用	148	631	483
その他	385	251	△ 135
営業外費用計	801	969	168

③特別損益の主な増減内容

(単位：百万円)

	16.3期	17.3期	対前期増減
固定資産売却益	7	178	171
投資有価証券売却益	3,135	147	△ 2,988
負ののれん発生益	—	1,018	1,018
店舗売却益	19	147	128
段階取得に係る差益	13,851	448	△ 13,403
その他	1	70	69
特別利益計	17,013	2,008	△ 15,005
固定資産売却損	0	10	10
固定資産除却損	273	279	6
会員権売却損	2	—	△ 2
投資有価証券評価損	16	0	△ 16
会員権評価損	3	11	8
減損損失	718	1,138	420
その他	51	50	△ 2
特別損失計	1,062	1,488	425

(4) 連結貸借対照表の状況

《連結貸借対照表の主な増減内容》

(単位：百万円)

	16.3期末		17.3期末		対前期末 増減 金額	主な増減内容
	金額	構成比	金額	構成比		
流動資産	118,947	34.0%	135,612	38.3%	16,666	現金及び預金の増加 13,455 受取手形及び売掛金の増加 2,229 たな卸資産の増加 1,677 有価証券の減少 △ 2,573
固定資産	230,480	66.0%	218,275	61.7%	△ 12,205	投資有価証券の減少 △ 6,929 のれんの減少 △ 3,579 長期預金の減少 △ 2,000 繰延税金資産の減少 △ 1,024 契約関連無形資産の減少 △ 967 土地の増加 1,543 機械装置及び運搬具の増加 1,000
資産合計	349,427	100.0%	353,888	100.0%	4,461	
流動負債	50,814	14.5%	51,492	14.6%	678	未払金の増加 984 支払手形及び買掛金の増加 834 短期借入金金の減少 △ 1,137
固定負債	38,284	11.0%	35,781	10.1%	△ 2,503	退職給付に係る負債の減少 △ 1,947 繰延税金負債の減少 △ 1,033
負債合計	89,098	25.5%	87,273	24.7%	△ 1,825	
その他の包括利益 累計額合計	18,555	5.3%	19,702	5.6%	1,146	退職金給付に係る調整累計額の増加 1,779 繰延ヘッジ損益の増加 208 為替換算調整勘定の減少 △ 844
非支配株主持分	31,517	9.0%	31,369	8.9%	△ 148	
純資産合計	260,329	74.5%	266,615	75.3%	6,286	
負債純資産合計	349,427	100.0%	353,888	100.0%	4,461	

(5) 連結キャッシュ・フローの状況

《連結キャッシュ・フローの主な増減内容》

(単位：百万円)

	16.3期	17.3期	対前期増減	主な増減内容
営業活動による キャッシュ・フロー	12,518	21,298	8,780	段階取得に係る差損益 13,403 投資有価証券売却損益 2,986 のれん償却額 2,562 減価償却費 2,437 税金等調整前当期純利益 △ 13,631
投資活動による キャッシュ・フロー	△ 8,308	△ 2,169	6,138	連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出 12,098 定期預金の払戻による収入 4,835 投資有価証券の取得による支出 4,387 有価証券の取得による支出 2,424 有価証券の売却による収入 △ 7,998 定期預金の預入による支出 △ 4,351 投資有価証券の売却による収入 △ 4,318
財務活動による キャッシュ・フロー	△ 3,743	△ 7,388	△ 3,645	短期借入れによる収入 △ 9,484 連結の範囲の変更を伴わない子会社出資金の取得による支出 △ 941 子会社の自己株式の取得による支出 △ 902 短期借入金金の返済による支出 8,011
現金及び現金同等物 期末残高	44,156	55,594	11,438	

(6) 設備投資の状況

《連結》 (単位：百万円)

	16.3期	17.3期
設備投資	6,757	7,708
リース	503	470
合計	7,260	8,178

(7) 減価償却費の状況

《連結》 (単位：百万円)

	16.3期	17.3期
減価償却費	6,908	9,345
支払リース料	369	346
合計	7,277	9,691

(8) 主要経営指標等

《連結》

	16.3期	17.3期
一株当たり当期純利益	220.48 円	84.53 円
一株当たり純資産	2,231.86 円	2,289.43 円
自己資本当期純利益率	10.1 %	3.7 %
総資産経常利益率	3.8 %	4.0 %
売上高経常利益率	5.0 %	4.9 %
総資本回転率	0.76 回	0.81 回
流動比率	234.1 %	263.4 %
固定比率	100.7 %	92.8 %
負債比率	38.9 %	37.1 %
自己資本比率	65.5 %	66.5 %
従業員数	6,376 人	6,248 人

※休職者・パートを含みません。

(9) 通期目標

《連結売上》

(単位：百万円)

	17.3期	18.3期 目標	対前期増減
《事業セグメント別》			
香辛・調味加工食品事業	132,059	137,400	5,341
健康食品事業	33,281	34,600	1,319
海外食品事業	20,111	22,200	2,089
外食事業	51,375	52,000	625
その他食品関連事業	62,123	61,700	△ 423
調整額	△ 15,138	△ 15,100	38
売上高	283,812	292,800	8,988
《事業セグメント別》			
香辛・調味加工食品事業	9,885	10,300	415
健康食品事業	1,334	1,500	166
海外食品事業	1,681	2,000	319
外食事業	△ 424	△ 200	224
その他食品関連事業	719	1,100	381
調整額	△ 883	△ 1,200	△ 317
営業利益	12,312	13,500	1,188
経常利益	13,951	14,500	549
親会社株主に帰属する 当期純利益	8,683	7,700	△ 983
包括利益	11,245	-	-

《連結設備投資》

(単位：百万円)

	17.3期	18.3期 目標
設備投資	7,708	11,700
リース	470	300
合計	8,178	12,000

《連結減価償却費》

(単位：百万円)

	17.3期	18.3期 目標
減価償却費	9,345	9,200
支払リース料	346	500
合計	9,691	9,700